
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N9  00.01 9/2021 
Processo Administrativo N2  00.019/2021 -PERP 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

Data de Publicação: 10/11/202112:07:01 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
111111202108:11:53 CADASTRO DE PROPOSTA FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 

111111202112:54:56 CADASTRO DE PROPOSTA HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 
231111202111:13:53 ALTERAÇAO DE PROPOSTA HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 

231111202113:59:51 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
23/11/202114:58:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde senhores licitantes. 
231111202114:59:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vamos da inicio a fase de lances. 
23/11/202114:59:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa sorte! 
231111202115:12:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicito ao licitante FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA que se manifeste a cerca de uma melhor proposta e 
posteriormente envie proposta ajustada conforme edital, com prazo a contar desta mensagem.  
231111202116:08:29 MENSAGEM PREGOEIRO 

Solicito ao licitante vencedor que apresente documentos que comprovem a exequibilidade da proposta e se manifeste a cerca da sua 
capacidade operacional financeira em executar os serviços.  
231111202116:58:48 MENSAGEM PREGOEIRO 
Em até 48 horas. 
231111202117:34:02 MENSAGEM PREGOEIRO 
Retomaremos a sessão amanhã a partir das 10:00 horas. 
241111202110:33:52 MENSAGEM PREGOEIRO 
Recebido proposta ajustada conforme solicitado.  
241111202110:35:33 MENSAGEM PREGOEIRO 
Os documentos de habilitação serão analisados.  
241111202117:54:26 MENSAGEM PREGOEIRO 
Retomaremos a sessão amanhã a partir das 10:00 horas. 
251111202116:06:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
Retomaremos a sessão amanhã a partir das 10:00 horas. 
291111202108:35:57 MENSAGEM PREGOEIRO 
Retomaremos a sessão hoje a partir das 14:00 horas.  
291111202114:06:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde senhores licitantes. Após análise dos documentos de habilitação da empresa FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 
LTDA, foi verificado que a licitante não apresentou o índice de liquidez solicitado em edital, após calculo, foi verificado que a empresa 
tem índice inferior a 1, o minimo exigido é 1. Portanto está inabilitada.  
291111202114:08:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após análise dos documentos de habilitação da empresa HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA, foi verificado que a 
mesma se declarou ME EPP, ensejando de um benefício indevido e uma declaração indevida, Portanto está desclassificada.  
291111202114:09:16 MENSAGEM PREGOEIRO 
Declaro fracassado o devido processo.  
291111202114:09:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
Aberto prazo para manifestação de recursos.  

LOTE 1 - FRACASSADO 
LOTE 1 

Gerado em: 29/11/2021 15:00:10 
	

1 de 4J 

,/ 	Q3Lf 



FL: 
L 0) '\o- 	;Lv 

R • ca 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: LITRO 	 Marca: 	 Modelo: 
Descrição: 3695 - GASOLINA COMUM. 
Quantidade: 520.000 	 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00 
Item: 3 	Unidade: LITRO 	 Marca: 	 Modelo: 
Descrição: 3702- ETANOL COMUM. 
Quantidade: 25.000 	 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00 
Item: 2 	Unidade: LITRO 	 Marca: 	 Modelo: 
Descrição: 3704- ÓLEO DIESEL S-10. 
Quantidade: 1.216.000 	 Valor Unit.: 0,00 

	
Valor Total: 0,00 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 
FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 023 	05.785.581/0002-19 10.046.070,00 9.042.900,00 Não 
HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA 079 	04.102.948/0001-09 10.023.260,00 10.023.260,00 Sim 

MOVIMENTOS DO LOTE 
10/11/2021 12:07:00 PUBLICADO 

10/11/2021 12:30:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

23/11/2021 14:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

23/11/2021 15:00:15 DISPUTA 

231111202115:00:15 LANCE 	HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 079) 10.023.260,00 

231111202115:00:15 LANCE 	FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 023) 10.046.070,00 

231111202115:02:02 LANCE 	FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 023) 9.522.095,00 

231111202115:03:01 LANCE 	FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 023) 9.522.090,00 

23/11/2021 15:04:03 LANCE 	HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 079) 9.520.000,00 

231111202115:04:36 LANCE 	FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 023) 9.042.900,00 

231111202115:08:43 MENSAGEM 	HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 079) 
Sr. pregoeiro cancelo meu ultimo lance, voltando para o valor inicial de proposta.  
231111202115:09:58 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O lance do PARTICIPANTE 079 no valor de 9.520.000,00 foi cancelado.  
231111202115:10:15 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
23/11/2021 15:10:15 HABILITAÇÃO 

231111202115:14:47 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 023) 
qual o ultimo Lançe do outro concorrente? ja que ele solicitou o cancelamento de seu lance 
23/11/2021 15:18:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
O cancelamento do lance só é feito após solicitação do participante e, analisado, por se tratar de um possível erro de digitação que 
poderia comprometer o processo.  
23/11/2021 15:19:57 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicito ao licitante vencedor que ajuste os valores, globais e unitários, na plataforma bIl.  
23/11/2021 15:21:26 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 023) 
entendido 
23/11/2021 15:26:13 NOTIFICAÇAO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor. 

Gerado 	9/11/Q21 15:00:10 

CÂ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

23/11/2021 15:26:17 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor.  
23/11/202115:26:56 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 023) 
SA Pregoeiro, feito o ajuste no sistema, por valor unitario 
23/11/2021 15:58:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Aguardando o envio de proposta ajustada. 
23/11/2021 16:04:29 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 023) 
qual prazo, pro envio? Sr Preogeiro 
23/11/2021 16:13:13 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 023) 
QUAL PRAZO, PARA APRESENTAR OS DOCUMENTOS? SR PREGOEIRO 
23/11/2021 16:20:28 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 023) 
PROPOSTA AJUSTADA, FOI ANEXADA EM DOCUMENTOS COMPLEMENTARES  
24/11/2021 10:19:21 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 023) 
Bom dia, Sr preogeiro, garanto a exequibilidade da proposta, e conforme indices do balanço, e tambem atestado de fornecimento, 
alem do historico do contrato com esse municipio, confirmo a minha a capacidade operacional financeira de executar os serviços.  
24/11/2021 16:07:25 MENSAGEM FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA (PARTICIPANTE 023) 
Boa Tarde, Sr Pregoeiro Solicito a desclassificação do Participante 079, o mesmo se credencia como ME no sistema para se 
beneficiar do direito de vantagem de Empresa ME/EPP, e em contra partida, anexa uma declaraçao da Junta Comercial, onde bem 
explicito diz que o Participante "NAO" e ME/EPP....com isso ele prejudica a fase de lances.... 
291111202114:07:06 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
FACIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA inabilitado. Motivo: Após análise dos documentos de habilitação da empresa FACIL 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, foi verificado que a licitante não apresentou o índice de liquidez solicitado em edital, após 
calculo, foi verificado que a empresa tem indice inferior a 1, o minimo exigido é 1. Portanto está inabilitada.  
29/11/2021 14:07:06 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA  

291111202114:08:44 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA inabilitado. Motivo: Após análise dos documentos de habilitação da empresa 
HELIALDO & VANDELETE COMBUSTIVEIS LTDA, foi verificado que a mesma se declarou ME EPP, ensejando de um benefício 
indevido e uma declaração indevida, Portanto está desclassificada.  
29/11/2021 14:09:29 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

29/11/2021 14:39:29 EM ADJUDICAÇÃO 

29/11/2021 15:00:09 FRACASSADO 

c4 3 de 4 Gerado em: 29/11/2021 15:00:10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

PREGOEIRO: JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

MEMBRO DE APOIO AR N DE SOUZA TEIXEIRA 

242 
JEMBRO DE APOIO JUSCELENE DE LIMA COSTA 

MEMBRO DE APOIO WILMA LUCIA ROCHA FERREIRA 

Gerado em: 29/11/2021 15:00:10 	 4 de 4 


